**I**ta autem depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi (id est colligi) possit, vt comparari ager possit. Si enim tam exigua esse tutelam facile probatur, vt ex nummo refecto prædium puero comparari non possit: depositio cessat. Quæ ergo tutelæ quantitas depositionē inducat, videamus. Et cum causa depositionis exprimat, vt prædia pupillis cōparentur: manifestum est, vt ad minimas summas non videatur pertinere, quibus modus præfiniri generaliter non potest: cum facilius causa cognita per singulos possit examinari. Nec tamen auferenda facultas est etiam minores summas interdū deponi postulare, si suspecti tutores esse videantur.

**Gessisse dicitur qui modicum attigit per se vel per alium: & si cessat, vt suspectus poterit accusari: & qui non gessit, tenetur vtili. Bartolus.**

Gessisse autem videtur tutor qui quid omnino pupillare attigit, etiam si modicum: cessantq; partes eorum qui solent cessantes cogere administrare. Quod si postea quam gessit, tūc se gestu abstinuit: etiam suspecti postulatio succedit. Quod si quis tutelam mandauerit gerendam, gestaq; fuerit ab eo cui mandatum

infra de suspe. tu. l. hæ enim. s. fina.

**A** Postulatio. quasi dicat, actio tutelæ, finita tutela tamen: non autem coactio: vt. s. l. proximi. & j. de auct. tu. l. si tutor qui.

**P**er alium. No. qui per aliū facit, ipse facere videtur. sic. s. de neg. gest. l. iij. s. fi. & l. nam & Seruius. & C. de neg. gest. l. iij. & j. de her. insti. l. ij. & s. quod cuiusq; vnuer. l. ite. s. j. & j. de vi & vi ar. l. j. s. deiecit. Sed arg. cōtra in eo. tit. l. cū fundū & de cōtrahen. emp. l. qd sæpe. s. si quis. & de adopti. l. post mortē. s. j. & C. de iis qui ve. æta. ipe. l. ij. & j. de acquir. here. l. Paulus respondit per procuratorem. & s. de trasac. l. cū hi. s. fi. & s. ad. l. Aquil. l. liber hō ij. respon. A D D I T I O.

est: locus erit tutelæ actioni. videtur enim gessisse, qui per aliū gessit. Quod si non accessit is cui mandatum est: vtili actione conuenitur.

**Debitum ex alia causa deuoluitur in actionem tutelæ. Bartolus.**

Debitor patris qui tutelam administrat filij, tutelæ iudicio tenebitur etiam ob id quod patri debuit.

**Tutor finita tutela tenetur admonere minorem vt petat sibi curatorem: aliās tenetur. Bartolus.**

Si tutor pupillū suum puberē factum non admonuerit vt sibi curatores peteret (sacris enim cōstitutionibus hoc facere iubetur qui tutelā administrat) an tutelæ iudicio teneatur? Et magis puto sufficere tutelæ iudiciū, quasi cōnexum sit hoc tutelæ officio, quamuis post pubertatem admittatur.

**Post cōpletam tutelam vel curam cogitur quis litem cœptam perficere: nisi instrumenta litis & rationes reddiderit. Bartolus.**

Post completum vicesimum quintū annū ætatis, si nondū rationes redditæ sunt, nec ad causam instrumenta pertinētia: fidei ac verecundiæ curatorū conuenit, vt consilio suo cœptā litem perficiant. Si igitur cessent in his quæ cōstituta sunt faciēdis, magis puto sufficere negotiorū gestorū iudiciū, etiam si actū est: si tamē huius rei ratio reddita nō est.

**Si relinquitur liberatio à reddēdis rationib; , nihilo minus tutor de dolo tenetur, qui non potest remitti: secus si de dāno quod sua culpa sentiret. h. d. cōcordat. l. si seruus vetitus. de lega. i. Bart.**

quatur. si cū d, dic. f. admonitio. si vis exponere admittatur, id est recipiatur, debet etiam esse d. si exponatur, id est cōmittatur, tunc potest esse sine d. & facit ad hunc. s. & ad seq. C. arbi. tut. l. tutor. & dic vt ibi not. & j. eo. l. à tutoribus. s. j. & j. de fidei. tu. l. j. & j. de tu. & ra. distra. l. si tutorem. & l. si tutor reipublicæ. s. si testamento. & l. si tutor post. & j. eo. l. tutor qui. s. j. Accursus.

**z** Post completum. hic est. s. sed quidam non habent.

**a** Consilio suo. scilicet tutoris quondam. Azo.

**b** Actum est. actione negotiorum gestorū: secus in actiōe familiaris eriscundæ: vt. C. de neg. gest. l. iij. & s. familiaris erisc. l. si filia. s. familiaris. Azo. & facit. C. qui pe. tu. l. admone. & C. vt causæ post pu. assit tu. l. j. & j. de appell. l. negotiorū. s. fi. & l. tutor. in fin. & C. de peri. tu. l. fi. & de iudi. l. ij. & j. e. l. tutores. s. tutores. Accur.

[**Quidam.**] **CASVS.** Testator dedit tutores filiis suis, & dixit, nolo quod reddant eis rationem tutelæ. certè nihilo minus tenentur tutores de dolo. sed si testator vult eis remittere rationē & quantū ad dolum, & quātum ad omnia alia, ita dicat: Si quod dānum sustinerit dicti tutores ex tutela filiorū meorū: eis lego. [P A P I N I A N V S S C R I B I T.] Pater dās tutores filiis ita dixit: Volo qd admittretis

† Cōcor. gl. 2. in fi. in. c. literas. extra de rescrip. & regula iuris, qui per aliū. de reg. iur. lib. 6.

a] Solue vt ibi patet secundū Bart. b] Dic quod ibi in absentia veditisse nō videtur: sed i præsentia sic, ex quo per aliū facit secundum Bar. c] Dic secundum Bar. qd fallit ibi: quia adoptio non est in administratione: vt infra de manu. l. seruus furiosi Dy. d] Dic quod etiam fallit ibi: quia venia ætatis datur ratione industriæ quæ magis apparet cū petit per se quàm si peteret per alium, secundum Dy. e] Dic quod non est pro nec contra, secundum Bart.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

¶ Deest in archetyp. Sic tamē legendū esse ait Taurell.

nistretis consilio matris pupillorum. certe non tenentur seruare hanc voluntatem. si tamen mater det eis bonum consilium, bene facient si admittant. non solum autem in isto casu non tenetur voluntatem testatoris seruare, sed etiam in aliis: vt litera dicit plane. [EX Q.V.O.] Ex quo tutor scit se datum tutorem, statim debet administrare. & si hoc non facit, tenetur. & non facit vim quomodocunque, sciat modo. sed si dicat se nesciuisse: pupillus debet eum probare sciuisse. præsuntur enim ignorantia. Viuianus.

\* id est rationibus reddendis solutos.

Nam pupillorum causa est communis omnium, vt ait. Cic. act. 3. in Ver. Iisdem verbis vtitur glo. in. c. cum dilectus. super verb. constitutum. extra de constitutu.

Quidam decedens. alia lex. alia. §. Accursius.

Alogistis. ab a, quod est sine: & logos, quod est sermo, quasi non tenentur sermocinari vel respondere pro gestione. inde logista, id est rationalis, qui tenetur reddere rationem: qui vocatur procurator Cæsaris: vt. C. de modo mul. l. curator. vel secundum quosdam alogi, quasi remoti essent a ratiocinationibus.

Ius publicum. sic infra de le. j. nemo. & supra de testa. tu. l. iure nostro. & C. de condit. infer. l. ij. & j. de libe. & posthu. l. si ita §. si. & consonat huic. l. C. de transfactio. l. sub preteritu. & supra de pactis. l. si vn. §. illud. & quod ibi not. & s. de neg. gest. l. Pōponius. vbi dicit, nuda voluntas. & s. de transfactio. l. qui cum tutoribus. in fi. Hug.

Huiusmodi cautionibus. id est cautelis.

Senferit. Leui culpa, non dolo: vt in predicto casu: ad quam leuem culpam fit hic relatio. idemque & si exprimat hoc idem defunctus. nec enim prestabitur ex causa fideicommissi tutori quod dolo fecit: licet hæc lex innuat contrarium.

Pater. alia est. §. Papinianus. alia lex, Pater, & c. Azo.

Mandauit. in testamento suo in quo eis tutores dedit. Azo.

Eo nomine. id est, quia matris consilio gesturi erant. vel dic, id est, nomine tutelæ. Azo.

Integrum. quia & sine matre gerere possunt: vt. infra eo. l. Titium. §. j. Sed contra. est principium eiusdem. l. Titium. sed ibi erat tutor, & esse poterat consiliator: hic non: vt supra de testa. tu. l. iure nostro. & eodem modo respon. ad. l. supra de exerci. l. j. §. si plures. que est contra: vt & ibi dixi.

Conueniet. ex honestate sic. C. de neces. ser. l. quidam. §. illo.

Liberatio. facta a defuncto, que non valet: vt subicit, & infra proxi. §. & s. proxi. §. quidam decedens.

Patris. qui sine ea voluntate gerit.

Intercessio. id est interuentus, siue consilium, scilicet malum. Azo. & facit. j. proxi. §. Accursius.

Mancipia. C. pro empt. l. ij. contra. Sol. ibi cum causa, & salubre consilium, hic secus: vt. j. de leg. j. l. si filius. §. diui.

Domus. que omnia olim vendi debebat: vt. C. de adm. tut. l. lex que. circa princ. Accursius.

Voluntatem. Not. discedi quandoque a voluntate. sic. j. vbi pu. edu. l. j. & ij. §. de confir. tut. l. penult. & de testa. tu. l. iure nostro. & C. eo. l. tutelam. & j. de an. leg. l. Quintus Mutius. & j. de le. ij. l. Lucius Titius. & l. pater filium. & s. de relig. l. ar. si quis. §. æquum. & j. de condit. insti. l. quidam. & s. eo. l. ij. §. quamuis.

Testatō. id est coram testibus vel vicinis.

Quin debeat. quia certe debet ad eum spectare periculum. & facit. C. eo. l. tutor. & l. & si sciffes. s. eod. l. j. & insti. de leg. §. quod autem. & s. de peti. here. l. qui se. & l. item ne §. petitam. & C. qui mili. non pos. l. super seruis. & C. de spon. & arr. spon. l. mulieris. & ij. ff. Infort.

Iulianus libro vicesimoprimum digestorum huiusmodi speciem proponit: Quidam decedens a filiis suis dederat tutores, & adiecerat, *Eosque aneclogistos b \* esse volo*. Et ait Iulianus, tutores nisi bonam fidem in administratione præstiterint, danari debere, quamuis testamento comprehensum sit vt aneclogisti essent: nec eo nomine ex causa fideicommissi quicquam consequi debebunt, vt ait Iulianus. & est vera ista sententia. Nemo enim ius publicum c remittere potest huiusmodi cautionibus d, nec mutare formam antiquitus constitutam f. Damnum verò quodcunque ex tutela quis senferit e, & legari, & per fideicommissum ei relinqui potest.

**Si tutor iubetur gerere de consilio eius qui non potest esse particeps officij, de honestate illud requirit: sed non tenetur sequi: si cut aliàs quando a voluntate defuncti receditur. Bartolus.**

Papinianus libro quinto responsorum ita scribit: Pater f tutelam filiorum consilio matris gerimandauit g, & eo nomine h tutores liberauit. Non idcirco minus officium tutorum integrum i erit: sed viris bonis conueniet k salubre consiliū matris admittere: tametsi

fra quod fal. tut. l. ij. in fin. & s. de proba. l. verius. & supra de act. emp. l. j. §. j. Sed argu. contra infra de adul. l. denuntiasse. & faciunt ista etiam ad. l. seq.

Respicere. dic, aut datio tutoris est ipso iure nulla: & tunc non imputatur ei si non gerat: vt. C. qui da. tut. pos. l. militia. & l. neque. aut tenet: & tunc siquidem tutor ignorat se datum, (quod semper præsumitur nisi pupillus probet de scientia tutoris: vt infra. l. proxi.) id est: vt hic. si verò sciat se datū, & sciat nullam sibi competere excusationē, statim tenetur: vt hic, & infra de excusa. tuto. l. qui testamēto. & infra si tut. ap. l. ij. & C. de excusa. tut. l. quāquā. & infra eo. l. tutor vel curator. & l. tutores qui post. §. tutor. si verò sciat se datum, & sciat sibi aliquā competere excusationem, & non prosequatur eam, tūc tenetur ex quo iussus est gerere: vel, vt puto, ex quo lapsa sunt tempora excusationis. & probatur hic & præcedens casus infra de excusa. tut. l. si is qui tres. §. illa. si verò credit aliquam sibi competere, nec cōpetat, & non proponat eam: statim tenetur ex quo datum est. si verò proponat eam, & prosequatur: si quidem vincat, nūquā spectat periculum ad eū. & si succumbat, tenetur ex quo iussus est: vt infra eodem. l. qui iussus est. Azo.

neq; liberatio l tutoris, neq; voluntas patris m, aut intercessio n matris tutoris officium infringat.

Vsq; adeo autem licet tutoribus patris præceptum neglegere, vt si pater caueret \* ne quid rei suæ distraheretur, vel ne mācipia o distrahatur, vel ne vestis, vel ne domus p, vel ne aliæ res periculo subiectæ, liceat eis contemnere hanc patris voluntatem q.

**A tempore sciētix periculū est tutoris, & ignorātia præsumitur, nisi scientia probetur. Bartolus.**

Ex quo innotuit tutor \* se esse tutorem, scire debet periculum tutelæ ad eum \* pertinere. Innotescere autem qualiter qualiter f sufficit, non vtique testato r eum cōueniri. Nam etsi citra testationem, scilicet vnde cūq; cognouit: nulla dubitatio est quin debeat c periculum ad ipsum respicere r.

VI. IDEM libro trigesimo sexto ad Edictum.

**H**oc autē quod cognouit tutor, pupill<sup>o</sup> pbare debebit u.

**Contra tutorem qui non facit inuentarium, absque causa iuratur in litem: & antequā faciat, nō potest administrare nisi que dilationem non recipiunt. Bartolus.**

VII. IDEM libro trigesimo quinto ad Edictum.

**H**oc autem. Probare debet. Argu. cōtra. C. de episc. audien. si legibus. Item contra. C. de pericu. tut. l. si tutor. Solu. hic ex necessitate probat pupillus scientiam, ibi admittitur non iussus tutor probat ignorantiam. sic. C. de præ. mino. l. si prædium. & de præscript. long. temp. l. penulti. & arg. supra de proba. l. circa. vel dic vt ibi. Accursius.

Tutor CASVS. vsque ad. §. vsuræ. Tutor antequam incipiat gerere. debet inuentarium facere: nisi iustam causam habeat quare non faciat: & si non faciat, tanquam dolosus tunc remouetur a tutela conuentus a pupill. & tenetur pupillo ad interesse. illa tamen que non recipiunt dilationem, bene debet gerere etiam ante factum inuentarium, imò ea tenetur distrahere: & aliàs suo periculo stant: nec potest se excusare, dicens: ideo non vendidi, quia expectabam contutores meos. cum quodam ego spatio moderato debet eas res distrahere: quod in iudicis erit arbitrio. [COMPETIT.] Dicitur est supra eod. l. ij. §. & si pecunia. quod tutores debent deponere pecuniam pupillarem ad prædiorum comparationem. nunc dicit, si per preces vel gratiam non idonea emant prædia, vel etiam per latam culpam: quia tenentur pupillo. Quid si post depositionem nulla prædia emant: tenentur ad vsuras pecuniæ depositæ: nisi fortè non inueniebant prædia venalia. & tenentur quando non emerunt, ad vsuras quæ frequentantur in illa regione. Si autem in suos vsus dictam pec. conuerterunt clam, tenentur ad ceteras vsuras: quanuis ille tutor qui non fœnerauit pec. pu. non teneatur nisi ad pupillares: nec ille qui debitor existens patris pupillorum durante tutela a se non exegit. Quid si tutor fœnerauit pecuniam pupill. & dedit eam fœnori multis: aut omnia tenetur pupillus nomina approbare, aut omnia reprobare. [SI DEPONI.] Si est pecunia in hereditate pupilli, tutor debet eam deponere ad prædiorum in hereditationem: vt supra. eo. ita autem. & si quidem tutor deponat, non tenetur ad vsuras. Si autem non deponat, aut præceptum fuit ei a iudice vt deponeret, aut non. si non fuit præceptum, tenetur ad pupillares vsuras. si autem fuit præ-

† Facit glo. 2. in. c. cum olim. in pri. extra de arbi. cauerit.

\* tutori. \* se.

† Facit. c. veniens. cum gl. 2. in prin. extra de si. presbyte.